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AKTUALNOŚCI 

 
Nagroda dla publikacji badaczy z Instytutu Historycznego 

 
Publikacja prof. dr. hab. Ryszarda TOMCZYKA oraz dr Barbary 
PATLEWICZ pt.: „Od świtu do zmierzchu. Cmentarze metropolii lwowskiej” 
wydana w 2021 r przez Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego 
została uhonorowana wyróżnieniem Rektora Uniwersytetu Warszawskiego 
w Konkursie ACADEMIA 2022. Za zgodą JM Rektora US, prof. Waldemara 
Tarczyńskiego i w porozumieniu z Wydawnictwem Naukowym Uniwersytetu 
Szczecińskiego dochód ze sprzedaży książki przeznaczony jest na pomoc 
miastu Lwów. 
 
Prestiżowe wyróżnienie naukowców z Instytutu Historycznego 

 
Prof. dr hab. Adam WĄTOR oraz dr hab. Radosław PTASZYŃSKI, prof. US zostali powołani przez dyrektora Instytutu 
Historii Polskiej Akademii Nauk prof. dr. hab. Macieja Janowskiego na członków Rady Naukowej Polskiego Słownika 
Biograficznego. Rada Naukowa to kilkudziesięcioosobowe 
gremium wybitnych postaci ze świata polskiej nauki, które ocenia 
końcowy efekt pracy twórców Polskiego Słownika Biograficznego, 
a jego opinie są pomocne w dalszych pracach nad tym 
monumentalnym wydawnictwem. 

 
O Lidze Narodowej i nie tylko – nowy odcinek cyklu 

popularyzującego wyniki badań 
 
Ukazał się już trzeci odcinek z cyklu „Nos Kleopatry i Wąsy Borkowicza 
– Spotkania z uniwersytecką Historią i Archeologią w Szczecinie”, który 
realizowany jest przez Instytut Historyczny we współpracy z portalem 
wSzczecinie.pl. Cykl prezentuje wyniki badań historyków i archeologów 
z Instytutu Historycznego US. Tym razem gośćmi gospodarza programu 

dr. hab. Eryka KRASUCKIEGO, prof. US byli prof. dr hab. Tomasz SIKORSKI oraz prof. dr hab. Adam WĄTOR, autorzy 
wydanej niedawno monografii pt. „Liga Narodowa w zaborze pruskim i jej działacze” (Warszawa: Neriton, 2021).                
https://youtu.be/Jv2WaPI0eRQ 
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Spotkanie z uczniami w Liceum Ogólnokształcącym w Szczecińskiej 
Szkole Florystycznej 
 
31 maja w Liceum Ogólnokształcącym w Szczecińskiej Szkole Florystycznej gościł 
dr hab. Pierre-Frédéric WEBER, prof. US, pracownik i członek dyrekcji Instytutu 
Historycznego oraz Konsul Honorowy Republiki Francuskiej. Podczas spotkania 
z uczniami poruszane były m.in. zagadnienia związane z kulturą francuską oraz 
dyplomacją. 
 
Zdjęcie © Liceum Ogólnokształcącym w Szczecińskiej Szkole Florystycznej 

 
O Marcu’68 w rozmowie z prof. Radosławem Ptaszyńskim 

 
31 maja 2022 r. gościem Michała Józefa Kaweckiego, 
psychologa terapeuty, w ramach Zamkowych Spotkań  
z Psychologią i Sztuką był dr hab. Radosław 
PTASZYŃSKI, prof. US, autor licznych prac naukowych, 
w tym książki „Skalpel ’68. Kampania antysemicka  
w środowisku szczecińskich lekarzy” (wspólnie  
z Magdaleną Ptaszyńską). Tematem spotkania był 
„Marzec ’68 – dylematy i rozdarcia”.  
 

Prof. Paweł Gut prezesem oddziału szczecińskiego SAP 
 
30 maja 2022 r. dr hab. Paweł Gut, prof. US, pracownik Instytutu Historycznego i Archiwum 
Państwowego w Szczecinie został wybrany na prezesa Stowarzyszenia Archiwistów Polskich 
(SAP) Oddział w Szczecinie na kadencję 2022–2027. Prof. Paweł Gut prowadzi w Instytucie 
Historycznym zajęcia m.in. na specjalności archiwalnej na studiach licencjackich na kierunkach 
historia oraz media i cywilizacja. 
 

Akademicki Klub Obywatelski w Szczecinie 
  
Dr hab. Piotr BRIKS, prof. US został wybrany przewodniczącym Akademickiego Klubu 
Obywatelskiego w Szczecinie, który 30 maja 2022 r. zawiązał się w naszym mieście. 
Grupę założycielską szczecińskiego AKO stanowi grono 27 pracowników naukowych 
uczelni wyższych Szczecina. Zastępcami przewodniczącego zostali dr n. med. Helena 
Gronwald (PUM), dr inż. Dorota Leciej-Pirczewska (ZUT) oraz dr hab. Maciej Drzonek, 
prof. US. Jako patrona szczeciński oddział AKO przyjął papieża św. Jana Pawła II.  
Celem AKO jest kształtowanie i propagowanie postaw i działań upowszechniających 
nowoczesny polski patriotyzm, który łączy pamięć o dokonaniach i tradycjach minionych 
pokoleń Polaków z działaniami na rzecz rozwoju współczesnej Polski i przyszłych pokoleń. To także eksperckie forum 
dyskusji zmierzających do zapewnienia wysokiego poziomu edukacji i nauki polskiej, a także miejsce wymiany opinii 
opartych na merytorycznych podstawach, a dotyczących tematyki aktualnie podejmowanej w debacie publicznej. Punktem 
odniesienia działań AKO są wartości chrześcijańskie i konserwatywne oraz nauczanie św. Jana Pawła II. Kontakt 
ako.jp2@gmail.com 
 

Naukowo o śmierci 
 

29 maja 2022 r. rozpoczęła 
się interdyscyplinarna szkoła 
wiosenna dla studentów 
studiów licencjackich oraz 
magisterskich z archeologii  
i historii pt.: „Identity-Ritual-
Death in the Baltic Sea 
Region”. Zajęcia odbywały 
się do 4 czerwca  

w Międzynarodowym Ośrodku Badań Interdyscyplinarnych  
w Kulicach, w ramach projektu Mare-Pomerania-Confinium. 
Zdjęcie © Mare-Pomerania-Confinium 
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Prof. Danuta Okoń wiceprezeską SHS 
 
Prof. dr hab. Danuta OKOŃ 28 maja 2022 r. podczas 
Walnego Zgromadzenia Stowarzyszenia Historyków 
Starożytności (SHS) została wybrana na stanowisko 
wiceprezeski Stowarzyszania na najbliższe trzy lata. 

http://stowarzyszeniehistorykowstarozytnosci.edu.pl/odbylo-sie-walne-zebranie-sprawozdawczo-wyborcze-stowarzyszenia-
historykow-starozytnosci/ 
 

Studenci na wyjeździe naukowym  
w Berlinie 

 
28 maja 2022 r. z inicjatywy i pod naukowym 
kierownictwem dr. hab. Piotra BRIKSA, prof. 
US odbył się studencki wyjazd naukowy do 
Berlina.  
W programie wyjazdu znalazło się zwiedzanie 
działu Starożytnego Bliskiego Wschodu  
w Pergamon Museum oraz działu Historii  
i Sztuki Egiptu w Neues Museum, a także 
wystawy o życiu i archeologicznych 
dokonaniach Heinricha Schliemanna, 
słynnego odkrywcy Troi, podróżnika  
i fascynata archeologii. Kolejny wyjazd 
zaplanowany jest 3 grudnia 2022 r. Zgłoszenia 
można przesyłać mailowo już teraz na adres 
piotr.briks@usz.edu.pl  
Liczba miejsc ograniczona! 
 

Nowy Zarząd Koła Naukowego Młodych Historyków 
 
26 maja 2022 r. odbyło się Walne Zgromadzenie 
członków Koła Naukowego Młodych Historyków 
działającego w Instytucie Historycznym US pod 
opieką dr. hab. Radosława SKRYCKIEGO, prof. 
US. Podczas zebrania złożyli swoje funkcje 
dotychczasowi członkowie Zarządu: prezes 
Przemysław HOEHLE, sekretarz Michał TARNECKI 
i skarbnik Paweł GLIŹNIEWICZ. Wybrano również 
nowy Zarząd, w którym funkcję prezesa Koła objął 
Michał RUDNIK, skarbnika Aleksandra KRZOSEK, 
a sekretarzem został ponownie Michał TARNECKI. 
Zdjęcie © Koło Naukowe Młodych Historyków 

 
Prof. Tomasz Sikorski gościem Europejskiego Centrum Solidarności w Gdańsku 

 
25 maja 2022 r. prof. dr hab. Tomasz SIKORSKI 
wraz z Robertem Kostro, dyrektorem Muzeum 
Historii Polski oraz redaktorem Markiem Zającem 
był uczestnikiem rozmowy poświęconej 
Wiesławowi Marianowi Chrzanowskiemu, byłemu 
żołnierzowi Armii Krajowej, głównemu autorowi 
statutu NSZZ „Solidarność”  
i pierwszemu marszałkowi Sejmu  
III Rzeczypospolitej.  
Rozmowa odbyła się w Europejskim Centrum 
Solidarności w ramach 85. Salonu 
Młodopolskiego im. Arama Rybickiego. 
 

https://www.facebook.com/229982507021398/videos/300201955661603 
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Dyskusja „Miasto – biblioteka – uniwersytet – kultura popularna” 
 

Dr hab. Eryk KRASUCKI, prof. US wziął 
udział w dyskusji pt.: „Miasto – biblioteka – 
uniwersytet – kultura popularna”, która została 
zorganizowana 25 maja 2022 r., w ramach 
dwudniowego sympozjum „Rytm schowany 
w tekście” przez Instytut Literatury i Nowych 
Mediów US i Książnicę Pomorską z okazji 40. 
urodzin Łony, czyli Adama Zielińskiego, 
prawnika i muzyka, przedstawiciela tzw. rapu 
inteligenckiego. 
Zdjęcie © Książnica Pomorska 

 
Prelekcja dr. Tomasza Ślepowrońskiego  

w Centrum Dialogu Przełomy 
 
25 maja 2022 r. dr Tomasz ŚLEPOWROŃSKI w Muzeum 
Narodowym  w Szczecinie - Centrum Dialogu Przełomy wygłosił 
prelekcję pt.: „Robotnicy przymusowi niemieckim Szczecinie 
w latach 1939–1945”. 
Pretekstem do prezentacji jest wystawa poświęcona polskim 
robotnikom przymusowym pracującym w Stettinie w latach 1939–
1945, znajdująca się na pl. Solidarności (od strony Przełomy Kafe). 
Ekspozycję przygotowali studenci z Koła Naukowego Młodych 
Historyków, działającego przy Instytucie Historycznym Uniwersytetu 
Szczecińskiego. 
Wystąpienie zostało nagrane i jest dostępne online. 
 
https://www.facebook.com/CentrumDialoguPrzelomy/videos/548748853318220 
 

 
Zdjęcie © Muzeum Narodowe w Szczecinie - Centrum Dialogu 
Przełomy 
 

Puszcza Bukowa jako obiekt badań 
 
W Książnicy Pomorskiej 24 maja 2022 r. odbyła się 
prezentacja nowej publikacji wydanej pod redakcją  
dr. Pawła MIGDALSKIEGO, pt.: „Puszcza Bukowa. 
Między kulturą a naturą (cz. 1)". Wśród autorów, poza 
redaktorem, znaleźli się także inni pracownicy Instytutu 
Historycznego: dr hab. Paweł GUT, dr hab. Grzegorz 
KIARSZYS, prof. US, dr Agnieszka MATUSZEWSKA,  
dr hab. Rafał SIMIŃSKI, dr hab. Radosław SKRYCKI, 
prof. US oraz dr Marcin SZYDŁOWSKI. 
 

Poszukiwania reliktów XIX-wiecznego 
 mostu 

 
 
 
 
 
23 maja 2022 roku dr Piotr MALIŃSKI we współpracy 
z firmą ESCORT Sp. z o.o. prowadził badania podwodnego dziedzictwa 
kulturowego rzeki Regalicy w celu rozpoznania reliktów XIX-wiecznego 
mostu obrotowego Kolei Berlińsko-Szczecińskiej, zniszczonego 
podczas działań wojennych w 1945 roku. Do prospekcji podwodnej 
użyto kamery akustycznej Sound Metrics ARIS Explorer 1800 
zamontowanej na łodzi hydrograficznej "Echo 3". 
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O Václavie Havlu w Książnicy Pomorskiej 
 
23 maja 2022 r. dr hab. Anna SZCZEPAŃSKA-
DUDZIAK, prof. US była moderatorką dyskusji 
panelowej, która odbyła się w Książnicy Pomorskiej, 
w ramach cyklu Otwarta Społeczność pt.: „Václav 
Havel. Dramaturg, opozycjonista, prezydent. Polsko-
czeskie relacje demokratycznej opozycji".  
Uczestnikami spotkania byli: prymas Czech kardynał 
Dominik Duka OP oraz Tomasz Dostatni OP i 
dr. Michał Paziewski. 
Wydarzenie zostało zarejestrowane i jest dostępne 
online. 
 
Zdjęcie © Książnica Pomorska 
  

https://www.facebook.com/ksiaznicapomorska/videos/690347982077592 
 

Warsztaty „Epoka kamienia w zasięgu ręki – spotkanie z archeologią” 
 
22 maja 2022 r. w Kooperatywie Łaźnia (Koński Kierat 14-15, 
Szczecin) odbyło się wydarzenie popularnonaukowe „Epoka 
kamienia w zasięgu ręki – spotkanie z archeologią”. 
Spotkanie było podzielone na dwie części. W pierwszej, 
teoretycznej, uczestnicy zapoznali się z podstawami pracy 
archeologa oraz wysłuchali prelekcji na temat życia 
codziennego w epoce kamienia, od paleolitu do neolitu. Druga 
część była poświęcona praktyce, podczas której 
warsztatowicze poznawali rzemiosła takie jak: rzeźbienie  
w kamieniu, malowanie farbami na bazie ochr i kredy, jak 
również szycie skór oraz garncarstwo i przędzenie nici.  
W wydarzeniu wzięli udział także studenci archeologii z 
Instytutu Historycznego US, działający w Kole Naukowym Old 
Skull. Wydarzenie zostało zorganizowane pod patronatem Instytutu Historycznego US i sfinansowane ze środków Gminy 
Miasto Szczecin. Organizatorem wydarzenia była Fundacja Antropomorze, założona przez absolwenta 
Interdyscyplinarnych Studiów Zaawansowanych na kierunkach archeologia i menedżer dziedzictwa kulturowego, obecnie 
doktoranta w Szkole Doktorskiej US, mgr. Maksymiliana DZIKOWSKIEGO.  

 
O kulturze funeralnej szlachty  

z perspektywy archeologicznej 
 
19 maja 2022 r. dr hab. Marcin MAJEWSKI, prof. 
US, Kierownik Katedry Archeologii i Dyrektor 
Muzeum Archeologiczno-Historycznego 
w Stargardzie wygłosił wykład pt.: „Między śmiercią 
a pamięcią. Kultura funeralna dawnej szlachty 
pomorskiej”.  
Wydarzenie odbyło się w Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Szczecinie, w ramach cyklu 
„Pomerania incognito. Spotkania z pomorską 

przeszłością”, którego współorganizatorem jest Instytut Historyczny. 
Wykład został zarejestrowany i jest dostępny online. 
https://www.youtube.com/watch?v=LVvgh7iFQzg&ab_channel=MiejskaBibliotekaPublicznawSzczecinie 

 
Szczecin między Warszawą a Berlinem Wschodnim 
 
18 maja 2022 r. dr Tomasz ŚLEPOWROŃSKI na Zamku Książąt Pomorskich  w ramach cyklu „Oblicza Zamku” 
wygłosił  wykład pt.: „Między Warszawą a Berlinem Wschodnim. Miejsce Szczecina w relacjach Polski z NRD 
w latach 1945/49–1989/90" . 
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Pracownik Instytutu Historycznego w NiUS RADIO 
 

16 maja 2022 r. gościem dr. hab. Sławomira Franka, prof. US w audycji NiUS Radia 
Uniwersytetu Szczecińskiego pt.: „My music way” był  dr hab. Pierre-Frédéric 
WEBER, prof. US. 
https://niusradio.pl/podcasty/939-my-music-way-odc-10?fbclid=IwAR1Rn 
Zdjęcie © NiUS Radio Uniwersytetu Szczecińskiego 

 
Sukces Koła Naukowego 

Młodych Historyków 
 

13 maja 2022 r. odbył się wernisaż 
wystawy plenerowej pt.: „Robotnicy 
przymusowi w niemieckim Szczecinie 
w latach 1939-1945", przygotowanej 
przez Koło Naukowe Młodych Historyków 
US działające w Instytucie Historycznym 
pod opieką dr. hab. Radosława 
SKRYCKIEGO, prof. US. Wystawa 
została sfinansowana przez Uniwersytet 
Szczeciński w ramach grantu, który 

otrzymało Koło za zajęcie I miejsca w konkursie na projekty zgłaszane przez koła 
i organizacje studenckie działające na US. Przedsięwzięcie było realizowane we 
współpracy z Muzeum Narodowym w Szczecinie - Centrum Dialogu Przełomy  
i przy udziale partnerów: Archiwum Państwowego w Szczecinie i Stowarzyszenia 
Przyjaciół Ziemi Polickiej Skarb w Policach. Kuratorem merytorycznym wystawy 
jest dr Tomasz ŚLEPOWROŃSKI, a autorami studenci historii, członkowie Koła: 
Joanna BORGUŃSKA, Paweł GLIŹNIEWICZ, Przemysław HOEHLE, 
Aleksandra KRZOSEK, Franciszek MAJEWSKI i Michał TARNECKI.  
O sukcesie studentów Instytutu Historycznego informowały również media 
lokalne: Polskie Radio Szczecin https://radioszczecin.pl/1,439948,polacy-w-
szczecinie...,TVP Kultura https://vod.tvp.pl/.../informacje-kulturalne,17052022..., Gazeta 
Wyborcza https://szczecin.wyborcza.pl/.../7,34939,28448873,bardzo..., oraz Kurier 
Szczeciński, https://24kurier.pl/.../wernisaz-wystawy.../....  

 
 
 
 
 

„Szczecin czechosłowackim oknem  
na morza i oceany” 

 
11 maja 2022 odbyło się zebranie naukowe 
pracowników Instytutu Historycznego, podczas którego 
dr hab. Anna SZCZEPAŃSKA-DUDZIAK, prof. US, 
specjalizująca się w analizowaniu relacji polsko-
czechosłowackich w XX wieku, przedstawiła wyniki 
swoich badań 
opublikowane w 

najnowszej monografii zatytułowanej: „Szczecin czechosłowackim oknem na morza  
i oceany”. Szczecin w stosunkach polsko-czechosłowackich 1945–1989 (Warszawa-
Szczecin: Instytut Pamięci Narodowej, 2021). 

 

Zaginione miejsca w Schwedt 
 
W Muzeum Miejskim w Schwedt, 6 maja 2022 r. odbyło się otwarcie wystawy 
przygotowanej w ramach projektu Mare-Pomerania-Confinium przy udziale dr hab. 
Radosława SKRYCKIEGO, prof. US pt.: „Zaginione miejsca. Dolina Dolnej Odry w świetle map historycznych”.  
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NAJNOWSZE PUBLIKACJE NAUKOWE 
MONOGRAFIE 

 
12 Pułk Ułanów Podolskich. Księga 
rozkazów dziennych – kampania 
włoska, czerwiec-grudzień 1944, red. 
nauk. Renata GAŁAJ-DEMPNIAK, 
Piotr Kazimierski, Henryk WALCZAK, 
Szczecin: Wydawnictwo Naukowe 
Uniwersytetu Szczecińskiego, 2022, 
ss. 380. 
 
 
 
 
Puszcza Bukowa. Między kulturą  
a naturą. Część 1, red. Paweł 
MIGDALSKI, Wrocław: Wydawnictwo 
Chronicon, Lasy Państwowe, 2022. 
https://chronicon.pl/produkt/puszcza-
bukowa-miedzy-kultura-a-natura-czesc-i/ 
 
W tomie m.in.: 

 
Paweł MIGDALSKI, Puszcza Bukowa jako przestrzeń kultury, s. 9–26, 
Grzegorz KIARSZYS, Teledetekcja krajobrazów archeologicznych Puszczy Bukowej, s. 49–66, 
Marcin SZYDŁOWSKI, Wzgórza Bukowe w kontekście wyników badań paleośrodowiskowych i klimatycznych dla  
                                       północnozachodniej Polski i ich znaczenia dla przemian osadniczych w pradziejach, s. 67–102. 
Agnieszka MATUSZEWSKA, Osadnictwo pradziejowe na terenie Puszczy Bukowej, s. 103–131. 
Rafał SIMIŃSKI, Działaność osadnicza klasztoru w Kołbaczu na terenie Puszczy Bukowej i w jej bezpośrednim sąsiedztwie 
                           do około poł. XIV w. Szkic do problemu, s. 163–182. 
Paweł GUT, Z dziejów zarządu i gospodarki lasami Gór Bukowskich od XVI do XVIII w., s. 195–218, 
Radosław SKRYCKI, Puszcza Bukowa na dawnych mapach (do początku XIX w.), s. 219–232. 
 

 
ARTYKUŁY 

 
Radosław SKRYCKI,  
„Pierwsze prywatne” muzeum w PRL 
(60 lat Muzeum Regionalnego  
w Barlinku, cz.1), „Muzealnictwo”, 
2022 (63), s. 9–14. 
 
 
 
Dariusz K. CHOJECKI,  
Ewolucja pruskich spisów ludności  
w latach 1840–1910: metodyka, 
zakres, znaczenie i problemy, 
„Wiadomości Statystyczne. The Polish 
Statistician”, vol. 67, 2022, 5, s. 43–90. 
 
 
 

 
 
https://muzealnictworocznik.com/resources/html/article/details?id=229464                                   https://ws.stat.gov.pl/Article/2022/5/043-090                       
 
 
 
 



MAJ 2022                                                                                                                            
NR 5 

NEWSLETTER 

 

STRONA 8 

https://his.usz.edu.pl/ 
 

 
 
Agnieszka SZUDAREK, Praca w biografiach niezamężnych szlachcianek. 
Kształtowanie się nowego wymiaru staropanieństwa w pruskiej Prowincji 
Pomorze (Provinz Pommern) w przededniu I wojny światowej, s. 210–222, 
 
Dariusz K. CHOJECKI, Oczekiwane dalsze przeciętne trwanie życia w 
państwie Prusy na początku XX wieku w przekroju regionalnym, s.  239–261, 
 
Radosław GAZIŃSKI, Źródła dotyczące zjawisk demograficznych w Archiwum 
Książąt Szczecińskich, s. 287–293, 
 
Edward WŁODARCZYK (†), Warunki rozwoju żeglugowych przedsiębiorstw 
armatorskich w pruskich portach południowego Bałtyku w XIX wieku, s. 809–
816. 
 
 
W: Jednostka, rodzina i struktury społeczne w perspektywie historycznej. 
Księga jubileuszowa dedykowana Profesorowi Cezaremu Kukli z okazji 45-lecia 
pracy naukowej, red. P. Łozowski, R. Poniat, Białystok: Instytut Badań nad 
Dziedzictwem Kulturowym Europy, 2022. 

 
 
 
 
 
Rafał SIMIŃSKI, Inwentarz pośmiertny dóbr księcia Bogusława X (1474/78-
1523) z 1523 roku – okoliczności spisania i charakterystyka zawartości,  s. 9–
34, 
 
Paweł  GUT, Zamek szczeciński jako centrum władzy książęcej i państwowej 
w czasach dawnych i współcześnie, s. 105–134, 
  
Barbara OCHENDOWSKA-GRZELAK, Zamek książęcy w Szczecinie w 
relacjach podróżniczych od końca XVI do początku XX wieku, s. 165–202. 
 
 
W: Karty z dziejów zamku książęcego w Szczecinie, tom II, red. Barbara 
Igielska, Kacper Pencarski, Jolanta Rybkiewicz, Renata Zdero, Szczecin: 
Zamek Książąt Pomorskich w Szczecinie: 2021, ss. 336. 
 
 
 
 

 
 
Eryk KRASUCKI, Region z końca mapy. 
Pomorze Zachodnie 1945-1989/90 – 
przewodnik historyczny po tym co 
wydaje się najważniejsze,  
 
Tomasz ŚLEPOWROŃSKI, Kraj na 
końcu mapy – krótki kurs historii 
Pomorza Przedniego (Vorpommern) w 
latach 1945-1989/90, 
 
W: Trudna tożsamość na końcu map / 
Eine Schwierige Identität am Rande der 
Landkarte, red. Paweł Bartnik. Szczecin 
2022. 
Link do publikacji https://his.usz.edu.pl/historia-w-pigulce-bank-wykladow.../ 
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                     PUBLIKACJE ONLINE 
 

31 maja 2022 r. na łamach numeru 699 „Kultury Liberalnej” [Aneks historyczny] ukazał 
się tekst pt.: „Komunizm nie spadł na Polskę z nieba wysokiego” stanowiący zapis 
rozmowy, którą dr. hab. Eryk KRASUCKI, prof. US przeprowadził z dr. Łukaszem 
Bertramem, autorem wydanej niedawno książki „Bunt, podziemie, władza. Polscy 

komuniści i ich socjalizacja polityczna do roku 1956”. https://kulturaliberalna.pl/2022/05/31/bertram-krasucki-komunizm-nie-spadl-z-
nieba-rozmowa/?fbclid=IwAR3HLYzuOG3gYQrzS8jsz0fGGEp5041bGU2jIp9GLV9WsYtFArkIt5VpNek 

 
 

2 maja 2022 r. ukazał się komentarz ekspercki dr. hab. 
Pierre’a-Frédérica Webera, prof. US związany z setną 
rocznicą podpisania traktatu w Rapallo między Niemcami  
a Rosyjską Federacyjną Socjalistyczną Republiką Radziecką.  
Komentarz pt.: „Długi cień układu z Rapallo / Rapallo 1922. Ein langer Schatten?” został opublikowany w dwóch wersjach 
językowych na portalu internetowym zajmującym się publicystycznie kwestiami związanymi z politycznym i kulturowym 
wymiarem Europy: FORUM DIALOGU – Perspektywy ze środka Europy.  
PL https://forumdialogu.eu/.../02/dlugi-cien-ukladu-z-rapallo/                                DE https://forumdialog.eu/.../rapallo-1922-ein-langer-schatten/ 

 
KONFERENCJE, DEBATY I KOMENTARZE EKSPERCKIE 

 
Szczecińscy historycy w Białymstoku 

 
Prof. dr hab. Adam MAKOWSKI, dr hab. Małgorzata 
MACHAŁEK, prof. US oraz dr hab. Dariusz CHOJECKI, prof. 
US w dniach 30–31 maja 2022 r. wzięli udział w konferencji 
naukowej pt.: „Człowiek twórcą historii”, która odbyła się na 
Uniwersytecie w Białymstoku w ramach przygotowań do XXI 
Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich zaplanowanego na 
rok 2024.  
 
Zdjęcie © Wydział Historii i Stosunków Międzynarodowych UwB 
 
 

 
O Europie Środkowo-Wschodniej w Instytucie Historycznym 

 
26 maja 2022 r. w Instytucie Historycznym US odbyła się pod patronatem JM 
Rektora Uniwersytetu Szczecińskiego  międzynarodowa konferencja naukowa 
pt.: „Europa Środkowo-Wschodnia w polityce międzynarodowej XX i XXI wieku". 
W wydarzeniu realizowanym w formie hybrydowej wzięli udział referenci  
z Polski, Czech, Słowacji, Rumunii, Austrii i Niemiec.  
Konferencję zaszczycił swoim wystąpieniem JE Ambasador Republiki Czeskiej 
w Polsce, Jakub Dürr. Wśród referentów znaleźli się także pracownicy Instytutu 
Historycznego: prof. dr hab. Adam MAKOWSKI (Dyplomacja rurociągów. 
Polska perspektywa rywalizacji energetycznej w Europie), dr hab. Pierre-
Frédéric WEBER, prof. US 
(Asymmetric Diplomacy of 

Central and Eastern European Satellite States toward the West. The 
Case of Polish-French Relations, 1945–1989), prof. dr hab. Henryk 
WALCZAK (U źródeł dyplomacji II Rzeczypospolitej. Powstanie, 
rozwój i funkcjonowanie królewsko-polskiego resortu spraw 
zagranicznych w latach 1917–1918), dr Jordan SIEMIANOWSKI 
(Wojna polsko-bolszewicka w prasie norweskiej w latach 1920 –1921), 
dr Tomasz ŚLEPOWROŃSKI (Polska granica zachodnia na tle relacji 
między Warszawą a Berlinem Wschodnim), dr Renata 
NOWACZEWSKA (“Winning the Hearts and Minds": Intellectual Cold 
War and the Rockefeller and Ford Foundations' Exchange Programs 
in Eastern and Central Europe), dr hab. Anna SZCZEPAŃSKA-
DUDZIAK, prof. US (Prezydencja Republiki Czeskiej w Radzie UE 
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2022 – proces przygotowań, program, 
oczekiwania) oraz doktoranci mgr Anna 
SIENKIEWICZ (Branża odzieżowa w krajach 
obozu socjalistycznego w latach 60. XX wieku - 
wpływy, relacje, konteksty) i mgr Michał 
ROZENBERG (Wizje przyszłości Europy 
Środkowej wśród słowackiej emigracji w USA w 
okresie I wojny światowej).  
 

Konferencji towarzyszył panel studencki z udziałem studentek i studentów kierunków stosunki międzynarodowe oraz 
management instytucji publicznych i public relations.  
 
Konferencja została zorganizowana przez 
Komitet Organizacyjny w składzie: dr hab. 
Anna SZCZEPAŃSKA-DUDZIAK, prof. US 
(przewodnicząca Komitetu), dr Renata 
NOWACZEWSKA, dr Jordan SIEMIANOWSKI 
oraz doktorant mgr Michał ROZENBERG we 
współpracy z Uniwersytetem Pedagogicznym 
oraz Krakowską Akademią im. Andrzeja 
Frycza Modrzewskiego.  
 
 

Prof. Pierre-Frédéric Weber o emocjach 
 

27 maja 2022 r. dr hab. Pierre-Frédéric Weber, prof. US 
uczestniczył w interdyscyplinarnej konferencji naukowej 
zorganizowanej w Bydgoszczy przez Uniwersytet 
Kazimierza Wielkiego we współpracy z Uniwersytetem 
w Bayreuth (Niemcy) ze wsparciem Fundacji Polsko-
Niemieckiej na rzecz Nauki  pt.: „Emotionen - Medien - 
Diskurse. Interdisziplinäre Zugänge zur 
Emotionsforschung" i wygłosił referat poświęcony roli 
emocji z perspektywy socjologii historycznej na podstawie 
refleksji amerykańskiego historyka i antropologa kultury 
Williama M. Reddy’ego na przykładzie rozwoju stosunków 
polsko-niemieckich w ostatnim trzydziestoleciu.  

 
W międzynarodowym gronie o historiografii regionu Bałtyku 

 
W ramach projektu Mare-Pomerania-Confinium, w Międzynarodowym 
Ośrodku Badań Interdyscyplinarnych (MOBI) w Kulicach w dniach 19-20 
maja 2022 r. odbyła się w trybie hybrydowym konferencja pt. 
„Historiography of the Baltic Sea Region. Current State and Further 
Perspectives / Stan i perspektywy 
historiografii regionu Bałtyku", 
przygotowana przez dyrektora MOBI 
prof. dr. hab. Jörga HACKMANNA. 
Wśród referentów byli także 
pracownicy Instytutu Historycznego. 
Poza prof. J. Hackmannem, który 
przedstawił wystąpienie pt.: „The 
Hidden Entanglements of Doing Baltic 

Historiography in the Cold War / Ukryte powiązania w napisaniu historiografii bałtyckiej 
podczas zimnej wojny”, referat wygłaszał także dr Paweł MIGDALSKI pt.: “The North-
Western Slavs in Polish, German and Danish Historiography until the mid-20th century. 
A contribution to the historiographical image of the Baltic historical region / 
Słowiańszczyzna północno-zachodnia w polskiej, niemieckiej i duńskiej historiografii do 
połowy XX w. Przyczynek do dziejów obrazu historiograficznego nadbałtyckiej krainy 
historycznej”. Na zakończenie wydarzenia odbyła się debata pt. “Writing the history of 
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the Baltic Sea Region. National perspectives and transnational challenges / Napisać historię regionu Bałtyku. Perspektywy 
narodowe i wyzwania transnarodowe”, w której uczestniczyli oprócz Jörga Hackmanna także Karsten Brüggemann, 
(Tallinn), Bogusław Dybaś (Toruń), Jan Hecker-Stampehl (Köln), Jüri Kivimäe (Toronto / Tallinn) oraz Bradley Woodworth 
(New Haven). Do dyskusji włączyli się też inni słuchacze, jak Bert Becker (Hong-Kong).  
Zdjęcie © Mare-Pomerania-Confinium 

 
Konferencja w Amsterdamie 

 
 
W dniach 12-13 maja 2022 r. dr hab. Pierre-Frédéric WEBER, 
prof. US uczestniczył na Uniwersytecie w Amsterdamie   
w konferencji naukowej poświęconej dziedzictwu oraz nowym 
perspektywom współpracy francusko-niemieckiej w kontekście 
globalnym, a także wziął udział w publicznej dyskusji panelowej 
organizowanej przez Goethe-Institut Amsterdam pt.: "Franco-
German cultural relations in light of the war in Ukraine - re-
thinking the narrative?". 
 
 
 
 
ODDZIAŁYWANIE WYNIKÓW BADAŃ NAUKOWYCH 

 
O wynikach badań prof. Grzegorza Kiarszysa w BBC FUTURE 

 
Wyniki badań dr. hab. Grzegorza KIARSZYSA, prof. US z Katedry Archeologii 
Instytutu Historycznego cieszą się wciąż niesłabnącym zainteresowaniem 
najbardziej znanych na świecie kanałów popularnonaukowych. Tym razem 
informacje na temat dawnych radzieckich baz atomowych w Polsce zostały 
wykorzystane w artykule opublikowanym przez BBC Future przez Chrisa Baraniuka 
pt.: „From toys to toothpaste, the forgotten possessions left behind on former 
nuclear weapons bases in Poland reveal fascinating insights about the Soviet 

officers and families who once lived there”. 
https://www.bbc.com/future/article/20220510-the-revealing-abandoned-junk-of-former-soviet-nuclear-bases?ocid=fbfut 
 

 
ZAPOWIEDZI 

 
W dniach 9-11 czerwca 2022 r. odbędzie się Międzynarodowa konferencja naukowa „Na zamku, 
w klasztorze i w mieście. Kultura świata nadbałtyckiego w średniowieczu i nowożytności”. Miejsce 
obrad: Międzynarodowy Ośrodek Badań Interdyscyplinarnych US  w Kulicach. Organizatorzy  
dr hab. Marcin MAJEWSKI, prof. US, dr hab. Rafał SIMIŃSKI. Program: https://mare.usz.edu.pl/zapraszamy-na-konferencje-
na-zamku-w-klasztorze-i-w-miescie-kultura-swiata-nadbaltyckiego-w-sredniowieczu-i-nowozytnosci/ 

 
W piątek 10 czerwca 2022 r., w sali 067 Instytutu Historycznego, o godz. 13.00 odbędzie się otwarty 
wykład gościnny dr. Rafała Fetnera z Wydziału Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego pt.: „Mobilność 
i migracje na równinie Shahrizor (iracki Kurdystan) od epoki brązu po okres islamski. 
Współorganizatorem wykładu jest Koło Archeologiczne Old Skull. 
 
 
14 czerwca 2022 r. w sali 19, w budynku nr 4 przy al. Piastów 40 B odbędzie się wykład 

otwarty dr hab.   Barbary OCHENDOWSKIEJ-GRZELAK pt.: „Od średniowiecznych budowli do 
elektrowni wiatrowych. Krajobraz kulturowy Pomorza. Organizatorami wykładu jest Wydział 
Humanistyczny US i Bałtyckie Studia Kulturowe. 

 
22 czerwca 2022 r., o godz.18:00 w filii nr 7 MBP przy pl. Matki Teresy z Kalkuty 8 w 
Szczecinie odbędzie się kolejne spotkanie w ramach cyklu "Pomerania incognita. Spotkania 
z pomorską przeszłością". Tym razem wykład pt.: „O wrastaniu Pomorza w organizm 
gospodarczy Polski po 1945 r." wygłosi prof. dr hab. Adam MAKOWSKI. 
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INSTYTUT HISTORYCZNY US I KIERUNKI STUDIÓW W MEDIACH SPOŁECZNOŚCIOWYCH 
 

 
                                                                         
     https://www.facebook.com/IHiSM                                                                                                                      https://www.instagram.com/instytut_historyczny_us/ 
 
                                                                     https://www.youtube.com/channel/UCa3_NFqLRLZJux2v4Xa9bgA       
 
 

                                     KATEDRA ARCHEOLOGII 

 
 
https://www.facebook.com/ArcheologiaUS/                                                                                                      https://www.instagram.com/katedra_archeologii_us/ 
 
                                                                 https://www.youtube.com/channel/UCiAmRSxuFGofz7lUF2xnGuQ/videos  
 
 
 

MEDIA I CYWILIZACJA 
 

 

 
                                          https://www.facebook.com/MICstudianaUS/ 

 
STOSUNKI MIĘDZYNARODOWE 

 
 
 

https://www.facebook.com/smszczecin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

https://kandydaci.usz.edu.pl/ 
 
 


